
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 年产 6万台依维柯前桥项目

建设单位(盖章): 宁波汇众汽车车桥制造有限公司南京分公司

编制日期: 2018年 5月

江苏省环境保护厅制



２

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作

一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
本项目将零件拆包分解后，进行装配，装配完后检测下线，然后涂上防锈油，标

识、包装后入库。零件拆包分解时有包装废料产生；装配时有废旧手套、油漆笔、回

丝产生；标识时有有机废气产生，另还有废旧包装桶、罐产生。

主要污染工序：

1、废气

本项目在标识工序中有少量的有机废气挥发，以非甲烷总烃计。本项目泰伦特硬

膜防锈油年用量 224kg/a(有机废气挥发量在 5%)，二甲苯年用量 150kg/a(有机废气

挥发量在 20%),油漆年用量 80kg/a(有机废气挥发量在 20%),则本项目非甲烷总烃产

生量为 57.2kg/a。

本项目废气通过烟气净化器（小型废气处理设施）收集处理后（收集处理效率≥

零件入库

零件拆包分解 包装废料（纸板、包装袋）

上线装配 废旧手套、油漆笔、回丝橡胶装配液、黄油、回丝

检测下线

标识、包装 废旧包装桶、罐

有机废气

泰伦特硬膜防锈油、二甲苯、

自动喷漆

入库

前梁、转向节、扭杆、摆

臂拉杆、球头及标准件类



- 13 -

90%，风量 1000m
3
/h）在车间无组织排放。则被收集的非甲烷总烃量为 57.2kg/a，产

生速率 0.026kg/h，产生浓度 26.5mg/m
3
，经过处理后，非甲烷总烃废气的排放量为

5.72kg/a，排放速率 0.0026kg/h，排放浓度为 2.65mg/m
3
。

2、废水

本项目废水主要为员工生活污水。本项目职工33人，年工作270天，每人每天生

活用水量按120L/人·d 计，则年用水量为1069t/a，产污系数按80%计算，则年排放生

活污水约855t/a，主要污染物为COD、SS、NH3-N 和TP，产生浓度分别为350 mg/L、

200 mg/L、30 mg/L 和3mg/L。

本项目生活污水接管至浦口经济开发区污水处理厂集中处理，尾水排入高旺河。

废水产生及排放情况见表 5-1。

表 5-1项目废水产生情况表

废
水
污
染
源

废水
量

（t/a）

污染物
名称

产生浓度
（mg/l）

产生量
（接管
量）（t/a）

排放去向
排入外环
境量浓度
（mg/l）

排入外环
境量（t/a）

生
活
污
水

855

COD 350 0.30

接入浦口经济
开发区污水处
理厂处理，尾水
排入高旺河

50 0.043

SS 200 0.171 10 0.009

NH3-N 30 0.026 5 0.004

TP 3 0.003 0.5 0.0004

项目水平衡见下图：

图5-2 项目水平衡图 （t/a）

3、固废

本项目固废有生活垃圾，包装废料，废旧手套、油漆笔、回丝，废旧包装桶、罐

等。本项目职工定员 33 人，以每人每天产生生活垃圾 1kg 计算，生活垃圾产生量

8.91t/a，由浦口经济开发区环卫部门统一收集处理；包装废料年产生量约 5t/a，由废

品回收站统一收购；废旧手套年产生量 2568双/年、废旧油漆笔年产生量 800支/年、

自来水

8558551069 生活用水 浦口经济开发区污
水处理厂有限公司

高旺河

损耗 214



- 14 -

废旧回丝年产生量 0.06t/a，混入生活垃圾一起由浦口经济开发区环卫部门统一收集处

理；废旧包装桶、罐年产生量 300 只/年，委托有资质单位处理。

建设项目固废产生情况见表 5-2。

表 5-2 固废产生情况表

序

号
固废名称 产生工序

属

性
废物代码 产生量 利用处置单位

1 生活垃圾 生活
一

般

固

废

/ 8.91t/a
浦口经济开发区环卫

部门统一收集处理

2 包装废料
零件拆包分

解
86 5t/a

由废品回收站统一收

购

3 废旧手套

上线装配 危

废

900-041-49 2568 双/年 混入生活垃圾一起由

浦口经济开发区环卫

部门统一收集处理

4 废旧油漆笔 900-041-49 800 支/年

5 废旧回丝 900-041-49 0.06t/a

6
废旧包装桶、

罐
标识、包装 900-041-49 300 只/年 委托有资质单位处理

4、噪声

本项目主要噪声源为液压机、阿特拉斯 GA37P 6.3 立方空压机系统、车轮螺栓压

装专机等，声级范围 75～80dB（A），为连续式噪声，经距离衰减、车间隔声，到达

厂界噪音很小。

表 5-3 主要设备噪声声级表

序号 设备
台

数

等 效 声

级 dB（A）
离厂界最近距离 治理措施

降 噪 效

果 dB（A）

1 液压机 1台 75 3m 隔音、消声 15

2
阿特拉斯GA37P 6.3

立方空压机系统
1套 80 2m 隔音、消声 15

3 车轮螺栓压装专机 1台 75 2m 隔音、消声 15



- 15 -

表 6主要污染物产生及预计排放情况

种类
排放源

（编号）
污染物名称

产生浓度
mg/m3 产生量 kg/a 排放浓度

mg/m3
排放速

率 kg/h
排放量
kg/a 排放去向

大气

污染

物

标识 非甲烷总烃 26.5 57.2 2.65 0.0026 5.72 大气

水

污

染

物

污染物名称

废水

量

t/a

产生浓度

mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a
排放去向

生活污水

COD

855

350 0.30 50 0.043

接入浦口经济开发区

污水处理厂处理，尾水

排入高旺河

SS 200 0.171 10 0.009

NH3-N 30 0.026 5 0.004

TP 3 0.003 0.5 0.0004

固

体

废

物

产生量

t/a
处理处置量

t/a

综合利用

量 t/a

外排量

t/a
备注

生活垃圾 8.91 8.91 0 0
浦口经济开发区环卫

部门统一收集处理

包装废料 5 0 5 0
由废品回收站统一收

购

废旧手套 2568 双/年 2568 双/年 0 0

混入生活垃圾一起由

浦口经济开发区环卫

部门统一收集处理

废旧油漆

笔
800 支/年 800 支/年 0 0

废旧回丝 0.06 0.06 0 0

废旧包装

桶、罐
300 只/年 0

300 只/

年
0 委托有资质单位处理

噪

声

设备名称 等效声级〔dB(A)〕
所在车间

(工段)名
称

距最近

厂界位

置 m
备注 dB(A)

液压机 75

生产车间

3

/阿特拉斯 GA37P 6.3 立

方空压机系统
80 2

车轮螺栓压装专机 75 2

其他 /

主要生态影响

本项目为宁波汇众汽车车桥制造有限公司南京分公司年产 6万台依维柯前桥项目，是已建项目，

故无施工期影响。营运期废气、废水、固废等经治理达标后排放。对周围环境的影响较小。



- 16 -

表 7环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目为宁波汇众汽车车桥制造有限公司南京分公司年产 6 万台依维柯前桥

项目，是已建项目，故无施工期影响。

营运期环境影响分析：

1、废气

本项目在标识工序中有少量的有机废气挥发，以非甲烷总烃计。非甲烷总烃年

产生量为 57.2kg/a。通过烟气净化器（小型废气处理设施）收集处理后（收集处理

效率≥90%，风量 1000m3/h）在车间无组织排放。则被收集的非甲烷总烃量为

57.2kg/a，产生浓度 26.5mg/m3，经过处理后，非甲烷总烃废气的排放量为 5.72kg/a，

排放速率 0.0026kg/h，排放浓度为 2.65mg/m3。能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级标准要求。

本项目废气排放量较小，对环境影响较小。

2、废水

本项目废水主要为员工生活污水，年产生量为 855t/a。生活污水接入浦口经济

开发区污水处理厂集中处理，废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准排入高旺河，最终排入长江。

浦口经济开发区污水处理厂选址在桥林街道高旺河下游入江口南侧，总占地面

积 200028.6m2，设计规模为日处理污水 20 万吨，分两期建设，其中一期工程一阶

段项目日处理污水 2.5 万吨，污水处理厂接纳的污水中工业废水和生活污水的比例

为 2:1，于 2014 年 6 月底建成投入使用。

浦口经济开发区污水处理厂设计采用 CAST 工艺进行水处理。此类工艺技术

比较成熟，运行稳定，污水经治理后出水中的各项指标能达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 的一级 A 标准。浦口经济开发区污水处理

厂工艺流程见图 7-1。



- 17 -

图 7-1浦口经济开发区污水处理厂工艺流程图

工艺说明：进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进水泵房，通过

进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。经

沉砂处理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，经酸化水解后，去除水中大部分悬浮

物并增加污水的可生化性，进入多模式 A/A/O 反应池。

多模式 A/A/O 反应池是整个污水处理工艺的主体构筑物，直接影响出水水质

的达标。该处理构筑物共分为三个区，即厌氧区和缺氧区、好氧区，污水首先进入

缺氧区，和内回流液在缺氧区混合，污水在缺氧状态下，进水中有机物很快消耗了

缺氧区中的溶解氧，内回流液中的硝酸盐在反硝化菌的作用下完成反硝化，很快进

入厌氧状态，在厌氧区，聚磷菌吸收利用原污水中的 VFA 及经厌氧发酵过程产生

的 VFA 转化为 PHB 贮存在体内，同时进行磷的释放，然后混合液进入好氧曝气

池，进行磷的吸收及有机物的降解，同时氨氮在好氧区内进行硝化，完成整个生物

处理过程，反应池出水进入二沉池进行泥水分离。

二沉池污泥经污泥回流泵回流至多模式 A/A/O 反应池，以保持分点进水倒置

A/A/O 反应池的生物量，剩余污泥经泵提升进入污泥处理系统处理。二沉池出水经

中间提升泵房提升后进入高效沉淀池，在高效沉淀池内混凝沉淀处理后至滤布滤

池，经过滤后出水进入加氯接触池，经消毒后尾水自流排入高旺河。

该项目排入污水厂处理的可行性分析：

（1）水量分析：本项目排入污水站的水量为 855t/a（3.17t/d），污水站设计处

理能力 2.5万 t/d，本项目废水量占污水处理厂设计处理能力的 0.01%，因此，从废

水量和污水厂运行时间来看，浦口经济开发区污水处理厂完全有能力接纳本项目的



- 18 -

废水。

（2）水质分析：本项目排入废水水质简单（为生活污水），废水污染物浓度

低于该污水厂的进水水质要求，因此污染物浓度满足该污水厂的接管要求，可直接

排入该污水厂。本项目的废水经厂区污水厂处理后可满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入高旺河，因此本项目排放的废水不

会影响污水厂的处理效果。

（3）管网建设：本项目在厂区内建设，厂区均已完善污水管网建设，项目建

设后仅需就近接入厂区的污水管网即可。

综上所述，本项目废水排入污水厂从接管水量水质等方面均是可行的。项目废

水排放对周围地表水环境影响很小。

3、噪声

本项目主要噪声源为液压机、阿特拉斯 GA37P 6.3立方空压机系统、车轮螺栓

压装专机等，声级范围 75～80dB（A），设备产生噪声源经优化厂区平面布置，选

用低噪声设备，并采取相应消声、隔声措施后，厂界噪声能达标排放，对环境影响

很小，不会改变其声环境现状功能类别。

4、固体废物

本项目固废有生活垃圾，包装废料，废旧手套、油漆笔、回丝，废旧包装桶、

罐等。本项目生活垃圾产生量 8.91t/a，由浦口经济开发区环卫部门统一收集处理；

包装废料年产生量约 5t/a，由废品回收站统一收购；废旧手套年产生量 2568双/年、

废旧油漆笔年产生量 800 支/年、废旧回丝年产生量 0.06t/a，混入生活垃圾一起由

浦口经济开发区环卫部门统一收集处理；废旧包装桶、罐年产生量 300只/年，委

托有资质单位处理。

综上，本项目固废均得到有效处理，各治理措施针对性较强，能够实现达标排

放，对周围的环境影响较小。

5、总量控制分析

建设项目污染物排放总量见表 7-1。

表 7-1 建设项目污染物排放总量表 单位：t/a

类别
污染物

名称

本项目

产生量

本项目

削减量

本项目

排放量

本项目最终排放

量



- 19 -

大气

污染

物

非甲烷总烃 0.0572 0.05148 0.00572 0.00572

水污

染物

废水量 855 0 855[1] 855[2]

COD 0.30 0 0.30[1] 0.043[2]

SS 0.171 0 0.171[1] 0.009[2]

氨氮 0.026 0 0.026[1] 0.004[2]

总磷 0.003 0 0.003[1] 0.0004[2]

固体

废物

生活垃圾 8.91 8.91 0 0

包装废料 5 5 0 0

废旧手套 2568 双/年 2568 双/年 0 0

废旧油漆笔 800 支/年 800 支/年 0 0

废旧回丝 0.06 0.06 0 0

废旧包装桶、罐 300 只/年 300 只/年 0 0
注：[1] 废水排放总量为接管后排入浦口经济开发区污水处理厂的接管考核量；[2]为根据浦口经济开发

区污水处理厂出水指标计算，作为本项目排入外环境的水污染物总量。

本项目在标识工序中产生有机废气非甲烷总烃，经烟气净化器（小型废气处理

设施）收集处理后在车间无组织排放，非甲烷总烃年排放量为 0.00572t/a。

本项目废水量总计 855t/a，生活污水接入浦口经济开发区污水处理厂集中处

理。水污染物接管考核总量：COD 0.3t/a、SS 0.171t/a、氨氮 0.026t/a、总磷

0.003t/a；经浦口经济开发区污水处理厂处理后尾水外排，外排废水量 855m3/a、

COD 0.043t/a、SS 0.009t/a、氨氮 0.004t/a、总磷 0.0004t/a；水污染物最终外